UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

Vice Rectoria de Recursos Universitarios

INFORME FINAL EVALUATIVO

Villavicencio, 04 Abril de 2018

CONVOCATORIA PUBLICA N° 01 DE 2018

De acuerdo a los establecido en el titulo Il capitulo primero, articulo 21 literal j) de la Resolucion
Rectoral N° 2079/2014 por medio de la cual se modifica la Resolucion Rectoral N° 2661 de 2011,
mediante la cual se “Adopta el Manual de Procesos y Contratacion de la Universidad de los Llanos”,
me permito relacionar a continuacion el Informe Final Evaluativo de las evaluaciones juridica, técnica
y financiera de la propuesta allegada dentro del pliego de condiciones de la convocatoria publica N°
01 de 2018 cuyo objeto es: CONSTRUCCION DE UN EDIFICIO ACADEMICO-ADMINISTRATIVO
EN LA SEDE SAN ANTONIO DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS SEGUN FICHA BPUNI
VIARE 03 02 11 2017

EVALUACION JURIDICA

PROCESO CONVOCATORIA PUBLICA N° 001 DE 2018.
CONSTRUCCION DE UN EDIFICIO ACADEMICO-ADMINISTRATIVO EN LA
SEDE SAN ANTONIO DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS SEGUN
OBJETO | FICHA BPUNI VIARE 03 02 11 2017
"FECHA 20 DE MARZO DE 2018 = =

Se estudiarén y analizarén los requisitos esenciales de orden constitucional y legal exigidos en la
Constitucion Politica, el Acuerdo Superior 007 de 2011, ia Resolucidén Rectoral 2079 de 2014, demas
normas concordantes y en el Pliego de Condiciones, verificando su estricto cumplimiento.

Constituyen requisitos esenciales de las propuestas los documentos de las mismas que se ajusten a las
condiciones y especificaciones que sobre elios se soliciten a los proponentes. Seran descartadas las
propuestas que no cumplan los citados requisitos legales. Cuando hay hechos notorios y de fondo en
los documentos esenciales se rechaza la propuesta de plano.

Al final de ia evaluacion hay que dejar constancia de quienes cumplen y quienes no cumplen y por qué
especificaciones o condiciones de fondo no cumplen. En primer lugar se verificara la existencia de los
documentos que son motivo de rechazo

ITEM

DOCUMENTO

a)

| el rechazo de la cferta.

| UNINCO EDUCATIVO

CONSORCIO
2018

“Diiiganciar Gebidamente 1a caria de presentacion de 1a propuesta, la cual debe ser

suscrita por ef representante legal o la persona apocderada, de acuerdo con el anexo N*

1. Con la suscripcion de 1a carta de presentacién EI OFERENTE debera manifestar no |

estar incurso en alguna causal de inhablidad e incompatibilidad prevista en la
Constitucion Poilica, en |s Ley 80 de 1983, y demas normas que regulan esta materia,
¥ que tampoco e encuentra en ningunc de los eventos de prohibiciones para contratar.
La Carta de Presentacidn de la Propuesta dsbe seguir el modelo suministrado por fa
Entidad, y estar firmada por & Persona Natural proponente o por el Representante
Legal de la persona juridica proponente, indicando su nombre, documento de identidad
y némerc de Tarjeia Profesional como Arquitecto o Ingeniero Civil y demds dalos
requendos en el formato suministrado con este Pliego de Condiciones. Si el proponente
O su representante legal no son Ingenieros civiles o argquitectos, 3 propuesta debera
estar abonaca por un profesional de éstas areas del conocimiento. Para el caso de
extranjeros, la propuesta deberd estar avalada por un Arquitecte o Ingeniero Civil que
acredite estar Matricutado en & Pals de origen ante & Organismo correspondiente.

Este documenio podra ser subsanado en cuanto a su conlenido, ia falta de fima del
oferente ylo del abone o la no presentacion del mismo no son subsanables y generaran

FOLIOS3Y4
CUMPLE
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Para las personas juridicas se debe anexar @ o oleda, Documento Oriinal cel
Certficado de Existencia y Representacn Legal de la Camara da Comercio, expedido
0on una anteiacite no mayor a 30 dlas de la fecha de presentacion de la propueste. Asi
mismo en &l objelo sock se daba establecer claramente la adecuacion o mejoramiento
0 construccion de obres Civies y demds actiidades relacionadas con el prasente
process, Las personas juridicas Integrantes de un consorclo o Lnidn temporal, deben

FOLIOSBAL 1T
CUMPLE

| presentar indbiduaimenie &l Cerificado de Exsiencis y Reprasaniacibn Legal con las
| mquisitos anoiados. En esie certificado debe constar que & larmino de duracion de la
| persona juridica no serd inferior a la del plazo de ejecucion del contrata y dos (2) aflos

mis, en el casd de los consorcios y de |as Unionss Tamparales, cada une de sus
inlegrantes que sea persona juricica deberd cumpir individuaimente con esta regla. €l
objeto socisl de 18 seciedad deberd incluir las actividades principales abieto del presente
Pliego de Condiciones. Las personas naturaies deberdn aportar oniginal certificado de
Matricula Mercantd expedida por la Camara de Comercio con una fecha no mayor de 30
dizs de expedicon; con excepcitn a las personas que ejarcen prestacion de senvicios
nhesntes a las profesiones liberales de conformidad con el Mumeral 5 del A 23 del
Cidigo de Comercio.

| La omisin de ésle documantt o & incumplimiento de los requisiios para su
presentacitn no serd subsanable y generard &f rechazo de 2 oferts.

€

De conformicad con la ley 842 de 2003 y la ley 435 de 1995, la persona natural que
deses pariciper como propongnle, debe acreditar su exislencia mediante la
preseniaciin de i cedula de ciudadania y ser peofesional en Ingenieria Chil o
arguitestura, idoneidad que daberd acradiiar con la presentacitn de 8 Mawricula
Profesional o tarjeta profesional v copia del cerfficado de vigenda de la matricula
profesional y de Conducta Vigente {Copnial,

NO APLICA
(Es persona juridica)

]

| En el evento de actur en calidad de apoderado debe acred@ar & respectivo poder.

NQ APLICA

| El oferants debers aporar iniocopia legible dal MIT o RUT, cusndo se trate de consorcio
| 0 uniones temporales de cada uno g8 los miembros inlegrantes.

FOLIOS 19 AL 28
CUMPLE

f

| Fetncopia legible de la cédula de ciudadania da la persona natursl, representante legal

de la empresa, cuando s8 rale de consorcio o uniones temparales de cada uno de los
miembeos infegrantes.

FOLIOS 30 AL 32
CUMPLE

Fotocopia de ka libreta militar. Para ks hombres mencres a 50 afios.

FOLIOS 33 AL 35
CUMPLE

| Acreditar que se encuentra 3 paz y salvo por concsplo c8 apore a los sistemas de

sequridad social y parafiscal, de scuerda con ko exigido en el articulo 50 de f Ley 789
del 2002, en concordancia oo la Ley 828 del 2003, Dicho cartficado debs ser expedido
por el revisor fiscal (cusndo la empresa esté obligado a tenerio) o del representante
legal (cuenda la empresa no posea Revisor Fiscal), en que conste que se encuentra a
paz y salvo por concepto de pago de aportes parsfiscales a salud, pensicnes, SENA,
ICBF y cajas de compansacion famiias, durants los (lmos seis (8) meses confados a
pertir dal ciere de la prasente invilacin.

Adicionalmante, cuando & proponents s encuentra exento de realizar & pago de
aportes parafscales (Sena e ICBF), deberd lambién realizar una manifestacion suscrita
por & revisor fiscal yio representants legal, que scredite su condicin ce beneficiario de
dicha exonaracin al cumplir con los presupuestos normalivos del articulo 25 da la Ley
1607 da 2012 y Decretn 862 de 2013.

Los integranies de un conserco o unidn temporal deben presentar indmvidualments el
paz y salvo sobre of page de los apores parafiscales con log requisitos anbes
mencionados. La Universidad de los Llanos s resenva el derecho de resfizar fes
verificacnes del caso.

| Los cartficados expedidos por el Reviser Fiseal deben veni acompafiados de copia de
| la cédula de ciudadania, copia de la tarjeta profesional y cerfficado de antecedentes

| dscolnaos xpeo o ' Jnta ental d Contadores (vgents),

FOLIOS 3T AL 44
CUMPLE
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Pdliza de seriedad d= |la oferta por un valor equivalente al 10% del valor fotal def
Presupuastc Oficial, y su vigencia se extenderd desde el cierme hasta NOVENTA (80}
DiAS calendario. La Poliza de seredad de la oferta protegerd a la Universidad de los
Lianos desde su presentacidn hasta la aprobacidn de ka garantia que ampara los
rheagos propics de la etapa contractual. La UNIVERSIDAD podra solicitar & praroga de
dicha garantia. Todos los gastos relacionados con la suscripcdn y promogas de la
garantia de seriedad, seran a cargo dal QFERENTE.
La Universidad de log Llanos hard efectiva la totalidad de la garantia en los siguientes
casss: i) Cuando el OFERENT- por cualguier motivo, salvo fuerza mayor o caso
Tortuito debid e compr do v acaptade por la Universidad de los Ulanos, B} No
curngplic las condiciones y obligaciones establacidas en el Pllego de Condiciones o en su
OFERTA, en especial no suscribir y legakzar el contrato dentra de los cinco (5) dias
habdes siguientes 2 |2 comunicacion de su ctorgamiéento; 1) Cuando 2l OFERENTE se
niegue & procrogar la garantia de sededad de la oferta, en caso que la UNIVERSIDAD
decida modificar e! CRONOGRAMA de la invitacidn. Si por cualguier razén no se
obtiens la efeciivdad de la garantia de senedad de ia oferta, la UNIVERSIDAD podra
demandar por la via ejecutiva el valor asegurado, para lo cual prestard mérito suficiente
la oferta del OFERENTE, ya que queda expresamenie claro que la sofa presentacién de
la oaria constituye aceptecién plena por parte de este Gltimo de todas las condicionas
de aste Pliego de Condiciones.
La pdliza podra subsanarse en cuanio @ su contenido pero ke falta de la firma del
ftomador © la omisién de su presentacion no serd subsanable y genera el RECHAZO de
la oferta. Cuando se omita la constancia del pago de la prima, podsa SUBSANARSE
esta deficiencia.

FOLIOS 46 AL 49
CUMPLE

Assguradora Equidad
Seguros, Poliza N®
AAD29T31 valor
asegurado
$1.018.142.538,10
equivalentes al 10% del
valor totai del
presupuesio del phego
de condiciones

Certificado de Antecedentss Disciplinanos lsgible y vigenles oe k& persona natural, del
representante lagal y de la empresa en caso de ser personas juridicas, cuando sa trate
dé CONSOrtio O uniones ie jes de cada unc de los membros integranies.

FOLIGS 51 AL 55
CUMPLE

k)

Ceriificado de boletin de respensable fiscales expedido por la Contraloria General de |a
Repdblica, vigenia de la personal natural, de! representante legal y de la empresa en
caso de ser personas juridicas, cuando se trate de consorcic o unionss temporales de
cada uno de los miembros integrantes.

FOLIOS 56 AL 60
CUMPLE

Cenvficado de antecedentes judiciabes, expecido por la Policia Nacional de Colombéa,
vigente de la parsona natural, del representanis legal en caso de ser personas juridicas,
y cuando se trale de consorco o uniones temporales de cada uno de bs miembros
integrantas.

FOLIOS 61 AL 63
CUMPLE

mj

| serd inferor & la del plazo de ejecucion del contraio v dos (2) afios mis. Los miembros del
1 represantara &l consoncio ¢ union temporal v sefialardn las reglas bésicas que regulen ias

Auterizacion para presentar clerta y suscribir contrato. Si el representante legal del ofersnte |
O de JAguno de los intzgrantes de un consorco ¢ UGN temporal, requiere sutorizacion de |
sus Grganos de direccidn para presentar ofera y suscribic & confrato, en caso de ser |
asignado, deberd anexar a la propuesta los documentos gue acrediten dicha autorizacion, |
debicamente firmados por ef presidente o & secretario de |a reunidn del drgans respective. |
Documento formal que acredite la conformacidn del conscrcio o unitn temgoral, Si &
oferente presenta su oferta a tihulo de Consorcio o Union Temporal, deberd presentar
respectivo documento de conformacion, para lo cual se deberd curmplic con lo siguiente:
i} Expresar si la participacidn es a tulo de consordo o de union temporal. Si se rata de
unitn temporal  se debe estiputar ef porcentaje de paricipacion de cada uno de los
imegranias, y sus miembros deberin seflalar los tarmincs y exiensidn {actividades v
porcentaE) de su participacion en @ oferta y en su ejecucitn, los cuses no podran sar
modificados después de la presentaciin de la oferta sin previa autorizacitn de la
Universidad de los Lianos, i) Sefialer i duracién del consorcio o unidn temporal, la cual no

consarcio v de la unidn temporal deberin designar la persona que, para todos los efecins,

relaciones enie slos y su responsabilicad de conformidad con lo sefialado en el peragrafo
17 ded grticudo 7° da k2 Ly 50 de 1983

FOLIOS 65 AL 68
CUMPLE

me

Erﬁwwmmdﬁgmummdmamﬂmeeﬁmﬁlm

participantes, debers ded apoderamiento conforme o

Mmmammwwmmmn Ncmmbﬁmm&sygmel
sus

e
s& rate da untseneru Eﬂalcamdslal.km‘lﬂs Temporales. la falta ﬂsdsenﬁnneﬂbde los
dn de la parfcipacian de los mi cue las integran.

[ Formato Unico de hoja de vida DAFP de la persona Matural o
| Juridica, y cuando se frate de consorcio o uniones temporales de
| cada uno de los miermmbros integranies.

FOLIOS 70 AL 74
CUMPLE

__ Certificado de manifestacion de interds expedido por la Universided.

FOLIO 76
CUMPLE

DIANA CRISTINA AMOROCHO CHAVARRO
Contratista Profesional de
“Wicerrectoria de Recursos Universitarios
Evaluador Juridico
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EVALUACION TECNICA
PROCESO: | CONVOCATORIA PUBLICA N° 01 DE 2018 ]

| CONSTRUCCION DE UN EDIFICIO ACADEMICO-ADMINISTRATIVO EN LA i
OBJETO: | SEDE SAN ANTONIO DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS SEGUN FICHA |
BPUNI VIARE 03 02 11 2017

FECHA: 20 MARZO 2018

PROPUESTAS RECIBIDAS:

Al cierre del proceso, el dia (15) de Marzo de 2018, se present6 una (1) propuesta:

No. NOMBRE OFERENTE NUMERO DE FOLIOS
1 CONSORCIO UNINCO EDUCATIVO 2018 727 Folios.
. MENT! IC
DOCUMENTOS TECNICOS UNION TEMPORAL MORFOFISIOLOGIA
2017 .

Anexo 2 - Presupuesto Folios 77- 84 - CUMPLE

| Anexo 3 ~ Analisis de precios Unitarios Folios 85 - 185 - CUMPLE
S Follos 187-305 - CUMPLE
Anexo GA - Experiencia Folio 484 Anexo SA CUMPLE
Anexo BA Experiencia acreditada segun el RUP | Folios 306 — 357 CUMPLE |

_Experiencia Especifica Proponente | Folios - 186- 305 - NO CUMPLE |
Anexo 5A--Experiencia | Folios 484 — CUMPLE |
| Director de obra: Folios 359 — 376 - CUMPLE ’
| Residente de obra: Folios 377-395 - CUMPLE, |
| Especialista en Estructura: follo 396425
| CUMPLE
) | profesional Electrico: Folio 426- 442 CUMPLE
| Anexo 4 Perfiles profesionales Especialista Hidrosanitario: Folio 443467 |
CUMPLE
| Profesional en seguridad Industrial y salud en
el trabajo: Folio 468-482 l

Director de obra: Folios 360 - CUMPLE
Residents de obra: Folios 378 - CUMPLE;
Especialista en Estructura: folio 397 E:.-JEIPLE
o Experi i rofesicnal Electrico: Folio 427 CUM

| 2;:—::;,:?“”“ f\nes b 49 _._ riencia del pEspeciaista Hidrosanitario: Folio 444

| : CUMPLE

Profesional en seguridad Industrial y salud en
el trabajo: Folic 469

Capacidad residual del proponente anexo 54, 5B folio 483-454 CUMPLE

JBA BB , BC,
Anexo 6 C Contratos en ejecucion “Folios 492 - 494 CUMPLE.
Programa de actividades y flujo de fondos - | Folios 585-727 CUMPLE

= EVALUACION TECNICA: )
OFERENTE UNION TEMPORAL MORFOFISIOLOGIA 2017

NUMERAL :
EN DOCUMENTO DESCRIPCION
PLIEGOS i —
Anexo N* 2 El proponente presentd propuesta por vaior de $10.180.821.759
i) Presupuesto. Folios 77 al 84. CUMPLE

" ... | E! proponente anexdé copia de los documentos relacionados con
Anexo N® 3 Andlisis los correspondientes analigis de precios unitarios como se exigid

182B) | de precios Unitarios | o & pliege de condiciones. Folios 85 al 185 — CUMPLE
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“El oferente presentd con su propuesta copia del contrato, acta |
de inicio, acta de recibo y acta de liquidacidén , celebrado con la
ALCALDIA DEL MUMICIPIO DE PIEDECUESTA, dicha obra
debidamente ejecutada, cuyo valor es mayor al presupuesto
oficial de este proceso, suscritos dentro de los Diez (10) ditimos |
anos, anteriores a la fecha de cierre del presente proceso. -

CUMPLE |
c) . ) Partiendo del folio 187. El proponente anexd copia de los
Expariancia documentos relacionados con ka experiencia asi:

CONTRATO N* CP MP SP 048 de 2011
FECHA. DE SUSCRIPCION: 23/06/2011
CBJETO: CONSTRUCCION- ClIUDADELA EDUCATIVA |
| BICENTENARIO FASE 2 INSTITUTO DE PROMOCION |
| SOCIAL EM EL MUNICIPIO DE PIEDECUESTA
DEPARTAMENTO DE SANTANDER.

VALOR $ 3.989.921.383

TIEMPO DE EJECUCION: Doce {(12) meses. 4

I " " El oferente presentd con su propuesta copia del contrato, acta !
| de inicio, acta de recibo y acta de liquidacitn , celebrado con la |
i LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS, dicha cbra debidamente
:! ejecutada, cuyo valor es mayor al presupuesto oficial de este
| proceso, suscritos dentro de los diez (10) attimos afios,
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso. - CUMPLE

Partiendo del folic 219. El proponente anexd copia de los
documentos relacionadas con la experiencia asi: i

CONTRATO 1697 de 2015

FECHA DE SUSCRIPCION: 16/03/2015

i OBJETO: CONSTRUCCION NUEVA SEDE DE GRAMADA
| UNIVERSIDAD DE LOS LLANCS.

| VALOR $ 10.011.230.883

TIEMPO DE EJECUCION: QUINCE (15) meses.

16.2.d) Experiencia Se evidencia en el RUP, los codigos solicitados en e pliego de
e e e =oun © | condicianes en los Folios 306 — 357. CUMPLE -

El contrato acreditado en el literal C,

T e EXCAVACION MECAMNICA EN CONGLOMERADO

| (INCLUYE CARGUE MECANICO ¥ RETIRO MATERIAL
5 KM). .

| NO CUMPLE, En la Experiencia aportada en el contrato

CONSTRUCGION NUEVA SEDE DE GRAMNADA

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS, El item 1.1.5 y 1.1.6

i Excavacion mecanica en conglomerado, Inc Retiro 5Km.
Se encuentra en cero en el total de obra ejecutada por lo

tanto COMO EXPERIENCIA ESPECIFICA y cifiendo al

16.2.e) Experiencia . pliego no aplicaria.

especifica | * RELLENO MAT. TAM MAX 2°, INCLUYE COMPACT

MANUAL (Skm) CUMPLE

| | . - PLACA ALIGERADA ENTRE H 0,40 A 0.60 3000 PSI

| CUMPLE _

{ * " ACERO DE REFUERZO FIGURADO 420 MPA, (4200

1 KGS CM2), GE0.

i = WVIGA AEREA COMNCRETO 20.7 MPA (3000 PSI} NO
INCLUYE HIERRO, CUMPLE.

MURO EN BLOQUE FLEXA (MORTEROC TIPO S 1:3)

CUMPLE.

- TRANSFORMADOR 300 KVA CUMPLE.

T'— s SUMINISTRO E INSTALACION CUBIERTA EN TEJA
|
|
|

PANEL METALICO (TIPO LIVIANO) CUMPLE.
« ESTUCO CUMPLE
«  LUMINARIA TIPO LED 40W CUMPLE {
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£l oferenie presenté ol anexo 4A firmada por el ingenierc JUAN |

CARLOS MORALES ALBA y el anexo 48 donde se relaciona
experiencia del profesional como director de obra. CUMPLE

El oferente presentd el anexo 4A firmada per el ingeniero FABIO
DIAZ ROJAS y el anexo 48 donde se relaciona experiencia del
profesional comao rasidents de obra. CUMPLE.

El oferente presentd el anexo 4A firmada por el ingerniero civil |
MIGUEL ANTOMNIO PERALTA HERMNANDEZ y el anexo 4B |
donde se relaciona experiencia del profesional como residente
de cbra. CUMPLE.

Perfil del personal a1
minimo para la El oferente presentd el anexo 4A firmada por el ingeniero -

| 182 ninimo
| n sjecucion de los | gleciricista  ARMANDO JOSE SOLORZANC DANGON y el
trabajos [:;nexn Na. anaxo 4B donde se relaciona experiencia del profesional como |-
residents de obra. CUMPLE. |
! El oferente presentd al anexo 4A firmada por el ingenlero civil |
especialista hidrosanitario. ALFONSO ECHEVERRIA SUAREZ
y el anexo 4B donde se relaciona experiencia del profesional
cormo residente de obra. CUMPLE - .
El oferente presentd el anexo 44 firmada por La profesional en
Salud Ocupacional. GLADIS YULIETH AYALA CERVERA y al
| anexo 4B donde se relaciona experiencia del profesional comao |
| residente de obra. CUMPLE. |
Profesionales con |
16.2 g titulo extranjero | s
domiciliados en el | NO aplica
exterior
B El oferente diligencia los anexos S5A, SB 8A , 6B , 6C pagina
Capacidad residual | folio 483-494.
16.2 h) del proponente | Adjunto Impresion tabla de Colombia compra eficiente

| Capacidad residual CUMPLE

16.2 ) Contratos en | _ : |
sjecucion | Si poseen contratos en ejecucidn Anexo EC folio 482-494 '
| El proponente zporta el disgrama  de nit, equipos y
transportes, cumpliendo con las exigencias  solicitadas.
16.4.2 J) Programa de CUMPLE I
| actividades y flujo .
de fondos DIAGRAMA DE RED (CPM), El proponente aporta el diagrama

; de red, cumplendo con las exigencias solicitadas CUMPLE.
|

| TABLA DE

| ARTICULACION
| ARITMETICA DE
S LA

16.4.2
a) PROGRAMACIGN | E! Proponente aporta comelacion aritmética entre los costos de
CRITERIO 1 | CON LOS obra y la programacion aportada FOLIO 592-569 CUMPLE
COSTOS -
REMNDIMIENTOS
APUS -
. | PRESUPUESTO

16.4.2 b) | TABLA MATRIZ DE | El proponente aporta la tabla matriz de duracion de actividades y |

DURACION DE rendimientos, cumpliendo con las exigencias solicitadas FOLIO

CRITERIO 1 | ACTIVIDADES ¥ 592 CUMPLE
RENDIMIENTOS:

i CALENDARIO El proponente aporta Calendario laboral, FOLIO &
_l CRITERIO 1 | LABORAL ? o9 CUMPLE

16.4.2 ¢)

| 16.4.2 d -
! ) LISTA DE _ | El proponente aporta la lista de actividades, cumpliendo con las
] CRITERIO 1 | ACTIVIDADES exigencias solicitadas FOLIO §86- 581 CUMPLE
T1642 e . ’

) El proponente apcrta la tabla matriz de actividades, cumpliendo

[ CUADRO MATRIZ = " ey
| CRITERIO 1 | DE ACTIVIDADES | SO0 les exigencias solicitadas FOLIO 694-657 CUMPLE

16.4.2 1) |
I El proponente aporta el diagrama de Gantt, equipos  y
CRITERIO 2 | DIAGRAMA DE transportes, cumpliendo con las exigencias solicitadas FOLIO
ﬂ GANTT 688 CUMPLE
i !
16.4.2 g) ) '
DIAGRAMA DE | Ellmurﬂg aporta el diagrama de red, cumpliendo con las
CRITERIO 2 | RED (CPM) | exigencias solicitadas. FOLIO 698 -702 GUMPLE

El proponente aporta el diagrama de personal equipos -

| 1842 h RAMA DE : y
) E'EﬂHGSONAL | transportes, cumpliendo con las exigencias solicitadas, Adicional l
CRITERIO 2 | EQUIPOS Y | aporto el histograma de cuadrillas dia a dia solicitads FOLIO |

TRANSPORTES | 703-705 CUMPLE i
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16.4.2 1) CLADRO DE El proponente aporta el Diagrama de usc de Recurses, |
D:é'l"RlE!UC]CN DE cumplisnda con las exigencias solicitadas FOLIO 709-716 |
CRITERIO 2 RECURSOS CUMPLE

| .10"4'2 4 FLUJO DE El proponente la tabla de flujos (TIC-TTC) cumpliendo con las |
| FOMDOS exigencias solicitadas FOLIO 717- 721 CUMPLE |
: CRITERIO 2 MIC.TTC) ’ : :
I 10.4.2 W) FLUJO DE | &1 proponenta la tabla de flujos (TIC-TTC) cumpliendo con las i
i CRITERIO 2 | FONDOS (TIL, TTL} exigencias solicitadas FOLIO 722-726 CUMPLE
T 16.4.2 1) s El proponente aporta el cuadro de comparacion de costos del |
| E(?LSJ;?JLADOS | proyecto cumpliends con las exigencias solicitadas FOLIO 727
| CRITERIO 2 | pey prOYECTO | | CUMPLE |

DECISION: El proyecio NO CUMPLE con los lineamientos TECNICOS establecidos en el Pliégo
de Condiciones

DAMNIEL ALEJANDRO SABOGAL CRUZ

Ingeniero Civil - Unillanos
Profesional Evaluador

EVALUACION FINANCIERA

Villavicencio, 20 de Marzo de 2018

E MEMORANDO

Para: Dr. MEDARDO MEDINA MARTINEZ,
Vicerrector de Recursos Universitarios.

De: Direccion Financiera

ASUNTO: Convocatoria Publica“No. 01 de 2018
Cordial Saludo: : '

Por' medio. del presente. me permito anexar la planilla de verificacion financiera, de la Convocatoria
Publica No.01 de 2018 CONSTRUCCION DE UN EDIFICIO ACADEM‘OCO-ADMINISTRATIVO EN LA
SEDE SAN ANTONIO DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS SEGUN FICHA BPUNI VIARE 03 02
11 2017

A su vez informarie que el oferente CONSORCIO UNINCO EDUCATIVO 2018 cumple con los
documentos financieros solicitados, asi

a) Estados Financieros basicos de propésito general, correspondientes a la vigencia 20186.

b) Fotocopias legibles de la declaracion de renta y complementarios del 2016.

Atentamente,
- —
v L) —
/'__:__._—\9- .
JHOAN ALEXANDER NOVOA MOSQUERA
Director Financiero
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[P«rapamm- N*1 | CONSORCIO UNINCO EDUCATIVO 2018
T NDICADORES e )
143 DOCUMENTACION FINANCIERA DEL HABIL HABIL 1
PROPONENTE | ==~~~ - |
CAPACIDAD ORGANIZACIONAL |
Remntabilidad De Patrimonio: Uiilcad opsraconal dividids por al | 0.28 x
palimonic. Debe demostrarse wn valor igusl o superior a 0.20 .
| Rentabilidad del activo: \Rilkkdad cperacional dividida por el activo tofal 021 x
| Dwba demosrarss un valor igual o superior 2 0.10
DOCUMENTOS DE CONTENIDO FINANCIERO
INDICE DE LIJNDEZ: (Activao comienlefpasive corente} Deba
demostrarse una §quidez igusl o supenora § 8 x
INDICE DE ENDEUDAMIENTO: Pasive totaltactve todal) Debe
demosirarse un endewdamisnto iguai o meancor al cncuenia por ciendo 2T% x
{50%.).
"RAZON DE COBERTURA DE INTERESES: Utilided operacicnal s : i
dividida por los gasios de inbereses. Debe demosirarse un vakhor igual o x
supanor a 10

O8SERVACION: El proponents ES HABIL FINANCIERAMENTE

El 20 de marzo de 2018, la Universidad de los Llanos Publicé en su pagina, las evaluaciones Juridica,
Técnica y Financiera de la convocatoria publica N° 001 de 2018, informacion que estuvo disponible
en la pagina web www.unillanos.edu.co, conforme a lo previsto en articulo 65 Literal k) de la
Resolucién Rectoral N° 2079 de 2014, dentro del término de traslado para presentar Observaciones
a las evaluaciones y respuestas a las mismas, se verifica que se recibieron aclaraciones por parte

_'(__,_,—{P' 4 !
JHOAN ALEXANDER NOVOA MOSQUERA
MRECTOR FINANCIERD

del CONSORCIO UNINCO EDUCATIVO 2018.

Que el 03 de abril de 2018, la Universidad de los Llanos Publico en su pagina, acta de verificacion a
la evaluacion técnica, de la convocatoria publica N° 001 de 2018, informacidn que estuvo disponible
en la pagina web www.unillanos.edu.co, conforme a lo previsto en articulo 65 Literal 1) de la

Resolucién Rectoral N° 2079 de 2014.

ACTA DE VERIFICACION A DOCUMENTOS SUBSANABLES DE LA EVALUACION TECNICA

PROCESO: CONVOCATORIA PUBLICA N° 01 DE 2018
CONSTRUCCION DE UM EDIFICIO ACADEMICO-ADMINISTRATIVO EN LA
OBJETO- SEDE SAN ANTOMIO DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS SEGUN FICHA
BPUNI VIARE 03 02 11 2017
FECHA: 3 ABRIL DE 2018

Contestacion de la observacién al informe de evaluacion TECNICA.

NOMBRE OFERENTE: CONSORCIO UNINCO EDUCATIVO 2018

Segin lo expuesto en la EVALUACION TECHNICA en el numeral 16.2e de los pliegos. Donde
corresponde a la experiencia especifica el comité encontrd lo siguiente.

- EXCAVACION MECAMNICA EN CONGLOMERADO (INCLUYE CARGUE MECANICO Y RETIRO
MATERIAL 5 KM).
NO CUMPLE, En la Experiencia aportada en el contrato CONSTRUCCION NMUEVA SEDE DE
GRANADA UNIWERSIDAD DE LOS LLANQOS, El item 1.1.5 y 1.1.6 Excavacién mecanica
en conglomerado, Inc Retiro 5Km. Se encuentra en cerc en el total de obra ejecutada por
lo tanto COMO EXPERIENCIA ESPECIFICA y ciiendo al pliego no aplicaria
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De igual manera el consorcio UNINCO EDUCATIVO 2018 argumento entre otras cosas lo
siguienta.

Lo sustancial. En esta exigencia es que el proponente debe acreditar 544.17 m3 DE
EXCAVACION MECANICA EN CONGLOMERADO INCLUIDO EL CARGUE MECANICO Y
RETIRO DE MATERIAL, por lo que en este sentido de ninguna manera pueda la Universidad de
los Llanos determinar que nosotros NO CUMPLIMOS con la experiencia en EXCAVACION
MECANICA EN CONGLOMERADO (INCLUYE CARGUE MECANICO Y RETIRO MATERIAL
5KM) por el mero hecho o con el argumento que en la descripcién del item 5.14 EXCAVACION
MECANICA EN CONGLOMERADO este no tiene o no estd acompafado en su descripcion con
(INCLUYE CARGUE MECANICO Y RETIRO DE MATERIAL 5KM); cuando lo cierto y real es que
en la revisién del item 5.14 EXCAVACION MECANICA EN CONGLOMERADO en el acta de recibo
final del contrato de 1697 de 2015 de su analisis de precios unitarios y su especificacion, se puede
determinar con certeza y sin ninguna duda que en dicho confrato se ejecutd 3.015,82 m3 de
EXCAVACION MECANICA EN CONGLOMERADO el cual incluye el cargue mecanico y retiro
de material, por lo que en este sentido nosotros estamos demostrando que S| CUMPLIMOS de
forma adecuada y suficiente con esta experiencia”

Ante los argumendos expustos anteriormente v revisando los documentos que reposan en la
oficina de juridica del contralo de obra No. 1897 de 2015, se verifico que el analisis de precios
unitarios del item que se presentan como experiencia especifica EXCAVACION MECANICA EN
CONGLOMERADO. Donde efectivamente y aunque no dice explicitamente el cargue mecanico y
refiro de material Skm, si aparece en el desglose de las aclividades a ejecutar y que fueron

pagadas en su elaboracion como es el uso de retroexcavadora CAT320, con la cual se realizd el
cargue mecanico del conglomerado y adicional se evidencia en el transporte de material y equipos
la ufilizacion de velqueta 6m3 donde acreditaria la experiencia del refiro del material hasta la
disposicion final, por tal motivo aunque no se encuantra en el enunciado si cumple tecnicamente
con |a experiencia pedida en los pliegos.

NUMERAL
EN
PLIEGOS

DOCUMENTO

DESCRIPCIOMN

16.2 a)

Aunexo MN™ 2
Presupuesio.

El proponente presentd propuesta por valor de $10.1820.821.7T59
Folios 77 al 84 CUMPLE.

16.2 b)

Anmexo N® 3 Andlisis
de precios Unitarios

El proponents anexd copia de los documentos relacionados con
los cormmespondientes analisis de precios unitarios como se exigid
en el pliego de condicionas. Folios 8BS al 185 — CUMPLE

<)

Experiencia

El oferente presentd con su propuesta copia del contrato, acta
de inicio, acta de recibo y acta de liguidacitn , celebrado con la
ALCALDLA DEL MUNICIPIO DE PIEDECUESTA, dicha obra
debidamente ejecutada, cuyo walor es mayor al presupuesto
oficial de este proceso, suscritos dentro de los Diez (10) dltimos
afos, anteriores a la fecha de cierre del presente proceso. -
CUMPLE

Partiendo del folic 187. El proponente anexd copia de los
documentos relacionados con la experiencia asi:

CONTRATO N® CP MP SFP 048 de 2011

FECHA DE SUSCRIPCION: 23/06/2011

OBJETO: COMSTRUCCHDMN ClUDADEL A EDUCATIWVA
BICENTENARIO FASE 2 INSTITUTO DE PROMOCION
SOCIAL EMN EL MUNICIFIO DE PIEDECUESTA
DEPARTAMENTO DE SANTANDER.

WVALOR § 3.989.921.383

TIEMPO DE EJECUCION: Doce (12) meses.

El ofarente presentd con Su propuesta copia del contrato. acta
e inicio, acta de recibo v acta de liguidacian . celebrado con la
LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS, dicha obra debidaments
aejecutada, cuyo wvalor @s mayor al presupuesto oficial de este
proceso, suscritos dentro de los diez (10) ditimos afos,
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso. - CUMPLE

Fartiendo del folio 219, El proponentse anexd copia de los
documentos relacionados con la experiencia asi:

CONTRATO 1697 da 2015

FECHA DE SUSCRIPCION: 16/03/2015
OBJETO:CONSTRUCCION NUEWA SEDE DE GRANADA
UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS.

VALOR £ 10.011. 230 883
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16.2. E)_:pefiancia e awvidencia en el RUP, los cdadigos solicitados en el pl o de
ez BT Segn <l conalciones on los. Folios 306 — 397 CUMPLE phes
El contrato acreditado en el literal C,
- EXCAVACION MECANICA EN CONGLOMERADO (INCLUYE
CARGUE MECAMICOO ¥ RETIRO MATERLAL 5 KM).
CUMPLE., aungue en la experiencia especifica no
aparece lteralmente el cargue mecanico y retiro de
material SKm, si aparece estas actividades relacionadas
an &l analisis de precios uunitarios del item 5.14
EXCAVACION MECAMNICA EN COMNGLOMERADO del
contrato de obra 1697 de 2015 cerificando su
experencia.
- RELLENO MAT. TAM MAX 27, INGLUYE COMPACT MANLAL
16.2.e) Experiencia (Skam) CUMPLE
especifica - zuxcn ALIGERADA ENTRE H 0.40 A 0.60 3000 PSI
UMPLE
- ACERDO DE REFUERZO FIGURADO 420 PPA, (4200
KGY CM2Z), GEO.
- ViGA AEREA CONCRETO 207 MPA (3000 PSI) NO
INCLUYE HIERRO, CUMPLE.
- MURCO EN BLOOQUE FLEXA (MORTERO TIPO S 1:3)
CUMPLE.
- TRANSFORMADOR 300 KWA CUMPLE.
- SUMINISTRO E INSTALACION CUBIERTA EN TEJA
PAMNEL METALICO (TIPO LIVIANMO) CUMPLE.
- ESTUCO CUMPLE
- LUMINARLA TIPO LED 40W CUMPLE
El oferente presentd el anexo 4A firmada por & ingeniero JUAN
CARLOS MORALES ALBA y =l anexo 4B donde se relaciona
experiencia del profesional como director de obra. CUMPLE
El oferente presentd el anexo 4A firmada por el ingeniero FABIO
DIAZ ROJAS v el anexo 48 donde se relaciona experiencia del
profesional como residente de obra. CUMPLE.
El oferente presentd el anexo 4A firmada por el ngermiero civil
MIGUEL ANTONIO PERALTA HERMANDEZ y el anexo 4B
donde se relaciona experiencia del profesional como residente
de obra. CUMPLE.
Perfil del parsonal
16.2 1) r_nlrlirn_q liadf:lla El oferente presentd el anexo 44 firmada por el ingeniero
u:éZEJ:?mnmm‘]:o electricista  ARMANDO JOSE SOLORZANO DANGOMN y el
4) - anexo 4B donde se relaciona experencia del profesional comao
residente de cobra. CUMPLE.
El oferente presentd el anexo 44 firmada por el ingeniero civil
especialista hidrosanitario. ALFONSO ECHEVERRIA SUAREZ
v & anexo 4B donde se relaciona experiencia del profesional
como residente de obra. CUMPLE
El oferente presentd el anexo 4A firmada por La profesional en
Salud Ocupacional. GLADIS YULIETH AYALA CERVERA y el
anexo 4B donde se relaciona expernencia del profesional como
residente de cbra. CUMPLE.
Profesionales con
16.2 titulo extranjero .
@ domicilliados fn el Mo aplica
exterior
El oferente diligencia los anexos 5A, 5B 6A , 68 , 6C pagina
. . folic 483-494.
162 h) c%‘;‘r‘;'::'oa:cr::;.ﬁa' Adjunto impresidon tabla de Colombia compra eficienta.
Capacidad residual CUMPLE
16.2 i) Contratos en

ejecucidn

Si poseen contratos en ejecucitn Anexo 6C folio 492-494
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El proponente aporta el diagrama de Ganit,

equipos y

transportes, cumpliendo con las exigencias solicitadas.
CUMPLE
P
16.4.2 J) amﬁ'::saf:u jo | DIAGRAMA DE RED (CPM). EI proponente aporta e! diagrama de red.
de fondos cumpliendo con las exigencias solicitadas CUMPLE.
TABLA DE
ARTICULACION
16.4.2 a) | ARITMETICA DE
El proponente aporta correlacién aritmética entre los costos de
CRITERIO 1 ggﬁ?_g;mCION obra y la programacion aportada FOLIO 592-569 CUMPLE
COSTOS -
RENDIMIENTOS
APUS -
PRESUPUESTO
16.4.2 b)
TABLA MATRIZ DE | El proponente aporta la tabla matriz de duracidn de actividades y
CRITERIO 1 | DURACION DE rendimientos, cumpliendo con las exigencias solicitadas FOLIO
ACTIVIDADES Y 692 CUMPLE
RENDIMIENTOS:
16.4.2 c)
CRITERIO 1 | CALENDARIO El proponente aporta Calendario laboral, FOLIOQ 623 CUMPLE
LABORAL
16.4.2 d)
El proponente aporia la lista de actividades, cumpliendo con las
TA
CRITERIO 1 ,Iilc?nw%ines exigencias solicitadas FOLIO 686- 591 CUMPLE
16.4.2 e)
El proponente aporta la tabla matriz de actividades, cumpliendo
R TR 1 | R ADes | con las exigencias solicitadas FOLIO 694-697 CUMPLE
16.4.2 1)
El proponente aporta el diagrama de Ganft, equipos y
CRITERIO 2 | DIAGRAMA DE transportes, cumpliendo con las exigencias solicitadas FOLIO
GANTT 698 CUMPLE
1642 g) El te aporta el di de red liend I
DIAGRAMA DE proponente aporta el diagrama de red, cumpliendo con las
CRITERIO 2 | RED (CPM) exigencias solicitadas. FOLIO 699 -702 CUMPLE
El proponente aporta el diagrama de personal, equipos y
16.4.2 h) E:;_AF.{SSREJAN'\LT_ DE fransportes, cumpliendo con las exigencias solicitadas, Adicional
CRITERIO 2 | EQUIPOS ¥ aporto el histograma de cuadrillas dia a dia solicitado FOLIO
TRANSPORTES 703-705 CUMPLE
16.4.2 1) CUADRO DE El proponente aporta el Diagrama de uso de Recursos,
DISTRIBUCION DE cumpliendo con las exigencias solicitadas FOLIO 709-716
CRITERIO 2 RECURSOS CUMPLE
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16.4.2 J) FLUJO DE El proponente la tabla de flujos (TIC-TTC) cumpliendo con las
FONDOS exigencias solicitadas FOLIO 717- 721 CUMPLE
CRITERIO 2 (TIC, TTC)
16.4.2 K)

El proponenta la tabla de flujos (TIC-TTC) cumpliendo con las

FLLLIC D exigencias solicitadas FOLIO 722-T26 CUMPLE

CRITERIO 2 | FONDOS (TIL,TTL)

16.4.2 1) El proponente aporta el cuadro de comparacion de costos del
COSTOS K . . L
ACUMULADOS proyecto cumpliendo con las exigencias solicitadas FOLIO 727
CRITERIO 2 CUMPLE
DEL PROYECTO
DECISION:

EL CONSORCIO UNINCO EDUCATIVO 2018- CUMPLE con los lineamientos TECNICOS
establecidos en el Pliego de Condiciones

ORIGINAL FIRMADO
DANIEL ALEJANDRO SABOGAL
Ingeniera Civil — Profesional Evaluador

En éste orden de ideas, dando cumplimiento a lo establecido especificamente en el literal j del
articulo 21 de la Resolucion Rectora N° 2079 de 2014, posterior al compilado de la informacion
presentada por los evaluadores designados, esto es: Evaluador juridico, Profesional de Apoyo
Vicerrectoria de Recursos Universitarios; Evaluador Técnico, ingeniero civil de la oficina de
Vicerrectoria de Recursos Universitarios; Evaluador Financiero, Jefe de la divisién financiera, se
recomienda al rector adjudicar el proceso tendiente a contratar la CONSTRUCCION DE UN
EDIFICIO ACADEMICO-ADMINISTRATIVO EN LA SEDE SAN ANTONIO DE LA UNIVERSIDAD
DE LOS LLANOS SEGUN FICHA BPUNI VIARE 03 02 11 2017, al CONSORCIO UNINCO
EDUCATIVO 2018, representante legal GIOVANNI AVILA LEON, identificado con C.C N°
86.060.601 expedida en Villavicencio, por un valor de DIEZ MIL CIENTO OCHENTA MILLONES
OCHOCIENTOS VEINTIUN MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE PESOS MCTE
($10.180.821.759).

ORIGINAL FIRMADO
MEDARDO MEDINA MARTINEZ
Vicerrector de Recursos Universitarios

Proyect6: Ghina Martinez Diaz
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